1

UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LAI CHÂU

Số:       /UBND-KT

V/v Tăng cường công tác

phòng, chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn năm 2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Thành phố Lai Châu, ngày     tháng     năm 2020

Kính gửi: - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;

- Chủ tịch UBND các xã, phường.

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 09/3/2020 của UBND tỉnh Lai

Châu về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020.

Để chủ động thực hiệt tốt công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn năm 2020 trên địa bàn thành phố Lai Châu. Chủ tịch UBND thành phố yêu

cầu và đề nghị Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đoàn thể thành phố, Chủ tịch

UBND các xã, phường, thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 207/KH-UBND

ngày 17/02/2020 của UBND thành phố Lai Châu về việc phòng, chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn năm 2020.

2. Quán triệt công tác chỉ đạo thực hiện mục tiêu: Phòng tránh là chính, ứng

phó kịp thời, khắc phục hậu quả nhanh chóng, hiệu quả với phương châm ''4 tại

chỗ'' (Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư và phương tiện tại chỗ, hậu cần tại

chỗ). Có kế hoạch phối hợp chặt chẽ các lực lượng, chỉ đạo kịp thời, đồng bộ

nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp trong công tác phòng chống, thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn. Chú trọng công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức cảnh

giác, tránh chủ quan, lơ là về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

3. Đảm bảo thông tin kịp thời thông suốt trong mọi tình huống và báo cáo

kịp thời về UBND thành phố để xử lý khi có tình huống thiên tai xảy ra. Thực hiện

nghiêm chế độ trực ban và chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

4. Thường trực Ban Chỉ huy PCTT & TKCN thành phố có nhiệm vụ:

Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cấp thực hiện tốt công tác phòng,

chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2020. Tham mưu cho Uỷ ban Nhân dân

thành phố chỉ đạo, điều hành, xử lý kịp thời, có hiệu quả trong việc ứng phó với

thiên tai.

5. UBND các xã, phường có trách nhiệm:

a) Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm

của cán bộ và các tầng lớp Nhân dân về nhiệm vụ PCTT & TKCN và hướng dẫn

nhân dân chủ động chuẩn bị phương tiện, sẵn sàng bảo vệ tính mạng, tài sản của cá

nhân gia đình.

 2

b) Tập trung rà soát các điểm dân cư, đặc biệt là các tổ dân phố, bản và

những điểm xung yếu có nguy cơ xảy ra mưa đá, gió lốc, lũ ống, lũ quét, sạt lở

đất,... để tuyên truyền, cảnh báo nhân dân chủ động phương án ứng phó kịp thời

với tình huống bất lợi khi thiên tai xảy ra. Rà soát những điểm dân cư nằm trong

vùng nguy hiểm báo cáo UBND thành phố xem xét có phương án di dời ngay để

đảm bảo an toàn về người và tài sản; xây dựng phương án chi tiết phòng tránh, sơ

tán người và tài sản đến vị trí an toàn. Thường xuyên nắm bắt tình hình diễn biến

thiên tai để chủ động cảnh báo, thông tin kịp thời đến từng tổ dân phố, bản để

nhân dân biết, chủ động ứng phó.

c) Phối hợp với các chủ đầu tư rà soát đẩy nhanh tiến độ thi công các công

trình đang triển khai trên địa bàn; có biện pháp đảm bảo an toàn cho công trình

trong mùa mưa lũ; chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn thành phố tổ

chức kiểm tra, phát hiện các công trình có dấu hiệu hư hỏng để có kế hoạch sửa

chữa trước mùa mưa lũ, đảm bảo an toàn công trình và khu vực dân cư.

d) Kiểm tra, rà soát, khơi thông hệ thống thoát nước, kênh mương, hồ công

viên trên địa bàn quản lý. Kiểm tra việc khai thác vật liệu xây dựng trên địa bàn,

đặc biệt khu vực dọc suối Tà Lèng, đảm bảo khả năng tiêu thoát lũ thuận lợi và

nhanh nhất.

e) Thực hiện tốt công tác thường trực 24/24, kể cả các ngày lễ, ngày nghỉ

trong tháng cao điểm của mưa lũ.

6. Các các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố có trách nhiệm:

6.1. Phòng Kinh tế thành phố:

- Chỉ đạo, phối hợp tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng các công trình đập

dâng, hồ chứa thủy lợi thuộc chức năng quản lý của phòng; có kế hoạch gia cố, tu

sửa trước mùa mưa lũ.

- Đối với các công trình thủy lợi đang thi công, phối hợp với các xã, phường

chỉ đạo các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công, có biện pháp đảm bảo an toàn cho

công trình trong mùa mưa lũ. Chủ động dự phòng các loại giống cây trồng, vật tư

nông nghiệp để khôi phục sản xuất sau thiên tai.

- Tổ chức tốt việc kiểm soát dịch bệnh, tiêm phòng cho gia súc, gia cầm

trong mùa mưa lũ. Cập nhật, dự báo, đặc biệt là việc dự báo sớm các khả năng

xuất hiện và diễn biến của các tình huống phức tạp về thời tiết, cung cấp thông tin

kịp thời phục vụ cho công tác chỉ đạo của UBND thành phố. Chỉ đạo các đơn vị

liên quan có kế hoạch dự trữ và cung ứng các mặt hàng thiết yếu khi có thiên tai

xảy ra.

6.2. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố: Chủ trì và phối hợp chặt chẽ với Công

an thành phố xây dựng các phương án bố trí, chuẩn bị lực lượng, phương tiện cần

thiết để sẵn sàng tham gia giúp đỡ sơ tán Nhân dân; ứng cứu và xử lý kịp thời các

 3

tình huống khẩn cấp khi có thiên tai xảy ra; tổ chức công tác tìm kiếm cứu nạn

theo sự điều động của UBND thành phố.

6.3. Công an thành phố: Có trách nhiệm đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã

hội khi có thiên tai xảy ra. Huy động phương tiện, lực lượng phối hợp với các lực

lượng khác để tham gia cứu hộ, cứu nạn theo sự điều động của UBND thành phố.

6.4. Phòng Quản lý Đô thị thành phố: Chủ động xây dựng kế hoạch đảm

bảo giao thông thông suốt, xử lý tình trạng ngập úng các tuyến đường trọng điểm,

chặt tỉa cây xanh các khu dân cư; tổ chức khơi thông hệ thống thoát nước đô thị,

chuẩn bị sẵn sàng vật tư, phương tiện, lực lượng khắc phục khi có sự cố giao

thông, ngập lụt xảy ra.

6.5. Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Phát thanh thành phố: Tăng cường công

tác tuyên truyền, phổ biến các thông tin dự báo, cảnh báo tình hình diễn biến thời

tiết, thiên tai, các chủ trương, chỉ thị, chỉ đạo về công tác phòng chống thiên tai

một cách nhanh chóng, kịp thời, chính xác; phối hợp với các cơ quan liên quan

tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến cho nhân dân những kiến thức cơ bản

về phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai.

6.6. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc

chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, phương tiện và thuốc y tế dự phòng; tổ chức kiểm tra

và bố trí lực lượng phòng chống dịch bệnh cho nhân dân; chủ động dập các ổ dịch

bệnh ngay từ khi mới phát sinh; thực hiện tốt việc sơ, cấp cứu và chữa trị cho Nhân

dân khi xẩy ra thiên tai.

6.7. Phòng Lao động-Thương binh & Xã hội: Triển khai thực hiện các chính

sách cứu trợ kịp thời đối với các gia đình, tổ chức và cá nhân bị thiệt hại do thiên

tai gây ra.

6.8. Phòng Tài nguyên & Môi trường: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên

quan lập kế hoạch, tổ chức tăng cường kiểm tra các hoạt động khai thác tài nguyên

trên địa bàn để có biện pháp chấn chỉnh, xử lý kiên quyết các trường hợp khai thác

không phép, trái phép gây nguy cơ sạt lở đất.....

6.9. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Dự trù kinh phí dự phòng để cứu trợ nhân

dân khi có thiên tai lớn xảy ra. Có trách nhiệm giải quyết, hướng dẫn, sử dụng

kinh phí phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai, tìm kiếm cứu nạn cho các cấp, các

ngành bảo đảm kịp thời và có hiệu quả.

6.10. Phòng Giáo dục & Đào tạo: Tổ chức triển khai, tuyên truyền đến  giáo

viên các cấp học kiến thức về thiên tai và biện pháp phòng, chống, ứng phó thiên

tai để triển khai giảng dạy cho học sinh.

7.11. Điện lực thành phố: Tăng cường công tác kiểm tra hệ thống truyền tải,

thiết bị điện, trạm biến thế, công trình điện lực; đồng thời xử lý khắc phục nhanh

chóng sự cố đường dây tải điện bị hư hỏng, đảm bảo cung cấp điện ổn định, liên

 4

tục và an toàn. Có kế hoạch dự phòng máy phát điện để đảm bảo nguồn điện tại

các khu vực bị ảnh hưởng của thiên tai.

6.12. Các Chủ đầu tư, Ban QLDA: Rà soát đẩy nhanh tiến độ thi công các dự

án và có phương án ứng phó kịp thời với các tình huống bất lợi khi thiên tai xảy ra,

đảm bảo an toàn cho công trình.

6.13. Các phòng, ban và các đơn vị khác theo chức năng, nhiệm vụ được

giao có trách nhiệm chỉ đạo làm tốt công tác phòng, chống thiên tai của lĩnh vực,

đơn vị mình; xây dựng kế hoạch, phương án sẵn sàng về lực lượng, phương tiện,

trang thiết bị, vật tư cần thiết để cùng phối hợp ứng cứu theo yêu cầu, chỉ đạo của

UBND thành phố, Trưởng Ban Chỉ huy PCTT & TKCN thành phố.

7. Đề nghị Uỷ ban MTTQ và các tổ chức hội, đoàn thể thành phố: Phối hợp

với các cơ quan chuyên môn thành phố trong công việc chỉ đạo, tuyên truyền vận

động đoàn viên, hội viên và nhân dân các dân tộc trên địa bàn tích cực tham gia

công tác phòng chống và giảm nhẹ thiên tai.

8. Giao Ban Chỉ huy PCTT & TKCN thành phố giúp UBND thành phố kiểm

tra, đôn đốc việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị  tổ chức thực hiện hiệu quả khi

có thiên tai xẩy ra.

9. Các cơ quan, đơn vị thực hiện định kỳ báo cáo kết quả về Thường trực Ban

chỉ huy PCTT & TKCN thành phố ( Qua Phòng Kinh tế thành phố, số điện thoại trực

ban: 0231.3878.397; 0231.3877.383; Thư điện tử: kt.tp@laichau.gov.vn) để tổng

hợp, báo cáo UBND thành phố.

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể

thành phố; các thành viên Ban Chỉ huy PCTT & TKCN thành phố; Chủ tịch UBND

các xã, phường triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- TT. Thành uỷ;

- TT. HĐND thành phố;

- UBMTTQ thành phố;

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;

- Các TV BCH PCTT & TKCN thành phố;

- Công an, BCH Quân sự TP;       (P/h)

- Điện lực TP;

- Văn phòng HĐND-UBND thành phố;

- Trang TTĐT thành phố;

- Lưu: VT; KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Hữu Cam

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-20T14:10:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Bùi Hữu Cam<cambh.tplc@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-03-20T15:55:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Lai châu<ubnd.tplc@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-03-20T15:55:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Lai châu<ubnd.tplc@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-03-20T15:55:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Lai châu<ubnd.tplc@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-03-20T15:56:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Lai châu<ubnd.tplc@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!